---

(1) *His qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: et virum non dimittere uxorem.*

que la partie fidèle soit souillée par la partie infidèle, au contraire la partie fidèle peut servir à la sanctification de la partie infidèle.

Vous procurez aussi, en demeurant avec la partie infidèle, la sanctification de vos enfants, auxquels vous procurez la grace du baptême et l'instruction dans la foi; au lieu qu'en vous séparant de la partie infidèle, et les lui laissant, ils seroient impurs. Si cependant la partie infidèle veut se séparer, et qu'il ne soit pas possible à la partie fidèle de vivre en union avec elle, nous n'obligeons pas notre frère ou notre sœur à courir après la partie infidèle pour être avec elle dans une discorde continuelle; nous ne leur imposons pas une pareille servitude: Dieu nous a appelés à un état de paix. Néanmoins que le fidèle ne néglige rien pour demeurer avec l'infidèle; car qui sait si vous ne gagnerez pas à la foi votre mari en demeurant avec lui? qui sait si vous ne gagnerez pas votre femme à la foi en demeurant avec elle? *Cæteris ego dico, non Dominus: Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non discedat; et si quæ mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illâ, non dimittat virum: sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidellem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidellem; alioquin filii vestri immundi sunt, nunc autem sancti sunt. Quòd si infidelis discedit, discedat; non enim subjectus est frater aut soror in hujusmodi; in pace autem vocavit nos Deus: undè enim scis, mulier, si virum salvum facies? aut undè scis, vir, si mulierem salvam facies? etc. v, 12, 13, 14, 15, 16.*

Le point de la question est de savoir si saint Paul, par les versets que nous venons de rapporter, permet à la partie fidèle de faire avec la partie infidèle un divorce qui rompt le lien du mariage, ou s'il permet seulement une simple séparation d'habitation qui le laisse subsister.

499. Cette question a été depuis peu très bien discutée dans une espèce sur laquelle est intervenu un arrêt du parlement.

Borach Levi, juif de naissance, et originaire d'Haguenau, y avoit contracté mariage avec *Mendel-Cerf*, qui étoit pareillement juive, et native d'Haguenau : Borach Levi étant venu à Paris, se convertit au christianisme, et fut baptisé à Monmagny, village du diocèse de Paris, le 10 août 1752, avec deux enfants qu'il avoit de son mariage, et qu'il avoit amenés avec lui.